

Relatório de Vencedores

Prefeitura Municipal de Fortim

Modalidade: Pregão (Setor público) - Edital N° 1508.01/23-SME/PE – Processo N° 1508.01/23-SME/PE

Órgão Promotor: Prefeitura Municipal de Fortim

Unidade Compradora: Prefeitura Municipal de Fortim

Pregoeiro(a): Maria Vanessa Lourenço Menezes

Autoridade Competente: Ivoneide de Araújo Rodrigues

Local: www.bbmnet.com.br | www.novobbmnet.com.br

Critério de Julgamento: Menor Preço

Critério de Fechamento: Global do Lote

Total Geral Negociado: R\$ 276.464,40

Vencedores:

Fornecedor: COMERCIAL CANAA LTDA - 43.773.533/0001-19

Valor total dos contratos do fornecedor: R\$ 164.976,40

Lote: 4

Critério de Participação: Ampla participação

Apelido do fornecedor no lote: Participante 6

Início da Etapa de lances em 15 de Setembro de 2023 as 12:28:27

Item	Objeto da Licitação	Marca	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
1	CHEIRO VERDE IN NATURA – composição de cebolinha e coentro. De primeira qualidade, verde, coloração uniforme, sem partes escuras ou amareladas, livres de materiais terrosos. Deverão ser entregues acondicionadas em sacos de polietileno ou polipropileno, os quais deverão estar limpos, resistentes, desprovidos de substâncias tóxicas, não transmitir odor ou sabor estranho ao alimento. Entregar semanalmente, prontas para o consumo semanal. Molho c/ 100g	ceasa	2.000 Molho(s)	R\$ 2,90	R\$ 5.800,00
2	ALFACE CRESPA – hortaliça de primeira qualidade, folhas crespas, integras, grandes, repicadas, com coloração verde claro, fresca, tenra e limpa; isenta de larvas e	ceasa	2.000	R\$ 3,90	R\$ 7.800,00

	parasitas. Deverão ser entregues em sacos plásticos transparentes frestados, com etiqueta de pesagem. Molho Unidade c/ 300 g	Unidade(s)			
3	ACELGA VERDE - produto fresco, folhas firmes, sem picadas de insetos, sem áreas escuras ou amareladas, devendo ser bem desenvolvida, com excelente grau de hidratação, isenta de material terroso, livre de resíduos, de fertilizantes, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, e deverão ser entregues acondicionadas em caixas plásticas limpas, secas e que não transmitam odor ou sabor estranhos ao produto. Unidade c/ 500 g	ceasa Unidade(s)	750	R\$ 4,90	R\$ 3.675,00
4	PIMENTÃO VERDE – gráudo de primeira, tamanho e coloração uniformes, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, apresentando grau de maturação que permita suportar manipulação, o transporte e a conservação e deverão ser entregues acondicionadas em caixas plásticas limpas, secas e que não transmitam odor ou sabor estranhos ao produto.	ceasa Kilograma(s)	500	R\$ 4,85	R\$ 2.425,00
5	JERIMUM CABOCLO- de primeira qualidade, polpa de cor amarelo intenso, sem partes escuras ou furadas, livres de materiais terrosos, sem danos físicos e mecânicos, apresentando grau de maturação que permita suportar manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, peso médio aproximadamente de 2 kg. Deverão ser entregues acondicionados em caixas plásticas, as quais deverão estar limpas, secas e não transmitir odor ou sabor estranho ao alimento.	ceasa Kilograma(s)	600	R\$ 3,99	R\$ 2.394,00
6	JERIMUM DE LEITE - de primeira qualidade, polpa de cor amarelo intenso, sem partes escuras ou furadas, livres de materiais terrosos, sem danos físicos e mecânicos, apresentando grau de maturação que permita suportar manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, peso médio aproximadamente de 2 kg. Deverão ser entregues acondicionados em caixas plásticas, as quais deverão estar limpas, secas e não transmitir odor ou sabor estranho ao alimento.	ceasa Kilograma(s)	600	R\$ 4,90	R\$ 2.940,00
7	BATATA DOCE - roxa ou branca, lisa, tamanho médio, uniforme, bem conformadas e de formato alongado e uniformes, com ausência de podridão, brotos, manchas e cavidades internas. Deverão ser entregues acondicionadas em caixas plásticas, as quais deverão estar limpas, secas e que não transmitam odor ou sabor estranho ao alimento	ceasa Kilograma(s)	600	R\$ 5,20	R\$ 3.120,00
8	ABACATE – tamanho médio ou grande, 1ª qualidade, ponto de maturação que suporte a manipulação e conservação em condições adequadas até o consumo, acondicionadas em monoblocos plásticos frestados para facilitar o transporte. Livre de manchas, insetos, microrganismos outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Padronizar a pesagem da embalagem para	ceasa Kilograma(s)	1.950	R\$ 3,90	R\$ 7.605,00
9	ABACAXI INTEIRO – IN NATURA – De primeira qualidade, variedade perola, polpa branca, colorido, classe 3 e categoria extra. Aroma e sabor da espécie, sem ferimentos ou defeitos, firmes, livres de sujidades, parasitas, larvas, e deverão ser entregues em caixas plásticas limpas, resistentes, desprovidos de substancias toxicas, não transmitir odor ou Sabor estranhos ao produto.	ceasa Unidade(s)	2.600	R\$ 3,90	R\$ 10.140,00
	ACEROLA – fresco, grau de maturação adequado, firme e				

10	intacta, sem amassados, machucados ou furadas. Fruto livres de sujidades, parasitas ou larvas. Deverão ser entregues embalados em sacos plásticos transparentes, com etiqueta de pesagem, unidade de 500 gramas ou 1kg, acondicionadas em caixas plásticas, limpas, secas e que não transmitam odor ou sabor estranho ao alimento.	ceasa	1.000 Kilograma(s)	R\$ 7,90	R\$ 7.900,00
11	MELANCIA – fruto arredondado, de polpa vermelha, firme, casca verde lustrosa, de primeira qualidade, devendo ser bem desenvolvido e maduro, com peso individual médio de 8 kg, livres de sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânico oriundos do manuseio e transporte. Deverão ser entregues acondicionadas em caixas plásticas, limpas, secas e que não transmitam odor ou sabor estranhos ao produto.	ceasa	1.000 Unidade(s)	R\$ 4,98	R\$ 4.980,00
12	MELÃO JAPONÊS OU ESPANHOL- tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvido e maduro, com polpas intactas, firmes e coloração características, fruto livres de sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte e com grau de maturação conforme solicitado. Deverão ser entregues acondicionados em caixas plásticas, limpas, secas e que não transmitam odor ou sabor estranho ao produto.	ceasa	1.300 Kilograma(s)	R\$ 5,99	R\$ 7.787,00
13	MAMÃO FORMOSA – de primeira qualidade, com 80 a 90% de grau de maturação, frutos de tamanho médio, com aproximadamente 400 gramas, aroma e sabor da espécie, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho, livres de sujidades, parasitas e larvas. Deverão ser entregues acondicionados em caixas plásticas, limpas, secas e que não transmitam odor ou sabor estranhos ao produto.	ceasa	1.300 Kilograma(s)	R\$ 4,20	R\$ 5.460,00
14	BANANA PRATA OU PACOVAN – IN NATURA – Em pencas, de primeira qualidade, sem carbureto, tamanho médio com peso mínimo de 100g, coloração uniforme, sem partes escuras, com polpa firme e intacta, sem amassadas e furadas, devendo ser bem desenvolvida, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, acondicionadas em pencas integras e deverão ser entregues acondicionadas em caixas plásticas limpas, secas e que não transmitam odor ou sabor estranho ao alimento.	ceasa	1.500 Kilograma(s)	R\$ 4,10	R\$ 6.150,00
15	GOIABA VERMELHA – In natura, de 1ª qualidade, com 80 a 90% de maturação, formato piriforme, casca lisa ou rugada, polpa vermelha e espessa, tamanho médio com aproximadamente 200 g, aroma e sabor característico da espécie, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho, livre de sujidades, parasitas e larvas. Deverão ser entregues acondicionadas em caixas plásticas limpas, secas e que não transmitam odor e sabor estranho ao alimento. Entregar semanalmente em bom estado para o consumo semanal. Adequado grau de maturação	ceasa	1.500 Kilograma(s)	R\$ 4,90	R\$ 7.350,00
16	LARANJA TIPO PERA – De 1ª qualidade, sem partes escuras, amassadas ou furadas, com casca fina, apresentando grau de maturação que permita suportar manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para consumo. Deverão ser entregues acondicionadas em sacos de polietileno ou polipropileno, os quais deverão estar limpos, resistentes, desprovidos de substâncias tóxicas, não transmitir odor ou sabor estranho ao alimento	ceasa	3.700 Kilograma(s)	R\$ 3,57	R\$ 13.209,00
	MAÇÃ NACIONAL GALA OU FUJI – IN NATURA -. Frutos				

17	de tamanho médio, de 1ª qualidade, sem partes escuras, amassadas ou furadas, apresentando grau de maturação que permita suportar manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para consumo. Deverão ser entregues acondicionadas em caixas plásticas limpas, secas e que não transmitam odor ou sabor estranho ao alimento.	ceasa	2.300 Kilograma(s)	R\$ 6,90	R\$ 15.870,00
18	PERA: Pera fresca, íntegra e firme, com grau de maturação adequado, livre de substâncias terrosas, sujidades, corpos estranhos ou bolores.	ceasa	1.320 Kilograma(s)	R\$ 9,02	R\$ 11.906,40
19	MANGA TOMY – IN NATURA, de primeira qualidade, com 80 a 90% de maturação, fruto de tamanho médio, com aproximadamente 200 gramas, aroma e sabor da espécie, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho, livre de sujidades, parasitas e larvas, e deverão ser entregues acondicionadas em caixas plásticas limpas, secas e que não transmitam odor ou sabor estranhos ao produto.	ceasa	1.330 Kilograma(s)	R\$ 5,50	R\$ 7.315,00
20	MARACUJÁ AZEDO – IN NATURA – Entregar semanalmente em bom estado para o consumo humano. Adequado grau de maturação. Aroma e sabor característicos da espécie, sem ferimentos e livre de sujidades, parasitas e larvas. Deverão ser entregues acondicionados em caixas plásticas, limpas, secas e que não transmitam odor ou sabor estranhos ao produto.	ceasa	3.500 Kilograma(s)	R\$ 8,90	R\$ 31.150,00
Valor total Contratado:					R\$ 164.976,40

Fornecedor: omega distribuidora de produtos alimenticios ltda - 41.600.131/0001-97

Valor total dos contratos do fornecedor: R\$ 111.488,00

Lote: 2 **Critério de Participação: Ampla participação**

Apelido do fornecedor no lote: Participante 11

Início da Etapa de lances em 15 de Setembro de 2023 as 11:49:50

Item	Objeto da Licitação	Marca	Quantidade	Valor Unitario	Valor Total
1	ARROZ BRANCO – Tipo 1, longo, fino, polido, grãos inteiros e após o preparo, conforme instruções da embalagem deverá apresentar-se com grãos inteiros e apresentar rendimento igual ou superior a 2,5 por kg. Embalagem primária em saco de polipropileno atóxico e transparente em pacote de 01 kg do produto, inviolados e embalagem secundária em fardos de 10 ou 30 kg. Produto característico da tipificação, sem presença de insetos ou impurezas que comprometam o armazenamento ou consumo humano. Registro no órgão competente e rotulagem de acordo com a legislação vigente. Validade mínima de 180 dias da data de entrega do produto. Entregar mensalmente.	REALEZA	8.000 Kilograma(s)	R\$ 5,06	R\$ 40.480,00
2	BISCOITO DOCE TIPO MARIA- Composição básica: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, sal, açúcar, livre de gorduras TRANS por porção e sódio < 200mg/ porção de 30g. Íntegros, com aspecto, cor e sabor próprios. Embalagem primaria e secundaria em filme plástico de polipropileno (BOPP), pacotes de 350g e terciaria em caixa de papelão, inviolado, rotulagem de acordo com a legislação vigente, registro no órgão competente. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses da data de entrega. Entregar mensalmente	SUPRADELY	6.000 Pacote(s)	R\$ 4,00	R\$ 24.000,00
3	AVEIA EM FLOCOS FINOS– Produto obtido pela moagem de semente de aveia beneficiada, livre de sujidades, materiais terrosos, parasitos e larvas, 100% natural, sem aditivo ou conservantes. Embalagem primária em caixas com 170g. Valor energético aproximado de 107 kcal por cada 30 gramas, inviolados, com rotulagem de acordo com legislação vigente, registro do órgão competente. Validade mínima de 08 meses da data de entrega do produto	NATUQUALY	2.800 Unidade(s)	R\$ 2,66	R\$ 7.448,00
4	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER- Composição básica: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, extrato de malte gordura vegetal, sal, açúcar, livre de gorduras TRANS por porção e sódio < 200mg/ porção de 30g. Íntegro, com aspecto, cor e sabor próprios. Embalagem primeira e secundaria em filme plástico de polipropileno biorientado (BOPP), pacotes de 350g ou 400g e terciaria em caixa de papelão, inviolado, rotulagem de acordo com a legislação vigente, registro no órgão competente. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses da data de entrega. Entregar mensalmente.	SUPRADELY	4.150 Pacote(s)	R\$ 3,80	R\$ 15.770,00
Valor total Contratado:					R\$ 87.698,00

Lote: 3

Critério de Participação: Ampla participação

Apelido do fornecedor no lote: Participante 9

Início da Etapa de lances em 15 de Setembro de 2023 as 12:27:36

Item	Objeto da Licitação	Marca	Quantidade	Valor	
				Unitario	Valor Total
1	POLPA DE MARACUJA quilo - Congelada, produto puro, preparado com fâs, limpas, isentas de parasitas e detritos animais e vegetais, sem adição de açúcar. Embalagem plástica em polietileno, rotulagem de acordo com a legislação vigente, validade mínima de 04 meses da data de recebimento, registro junto ao mapa. Entregar mensalmente.	CANÁ	1.500 Kilograma(s)	R\$ 15,86	R\$ 23.790,00
Valor total Contratado:					R\$ 23.790,00

Fornecedor: Não Houve Participante Vencedor

Lote: 1 - Fracassado

Critério de Participação: Ampla participação

Apelido do fornecedor no lote:

Início da Etapa de lances em 15 de Setembro de 2023 as 11:33:21

Item	Objeto da Licitação	Marca	Quantidade	Valor	Valor
				Unitario	Total
1	CARNE BOVINA ISCA (COXÃO MOLE) – De primeira qualidade, fatiado em iscas de aproximadamente 30g, congelada, embalado a vácuo em pacotes de 1 kg, inviolados e íntegros. Não deve conter cristais de gelo no interior da embalagem. Produto sem osso, coloração vermelha escura, em perfeito estado de conservação, sem odor impróprio ou quaisquer características que inviabilize o consumo humano. Embalagem primária plástica e secundária embalada em caixa de papelão. Impresso na embalagem plástica em tinta, deve estar presente o selo de inspeção federal (SIF) ou o selo de inspeção estadual (SIE) e o peso em kg marcado na caixa. Rotulagem de acordo com a legislação vigente e validade mínima de 06 meses da data de recebimento. Entregar quinzenalmente em veículos refrigerados	-	1.300 Kilograma(s)	-	-
2	CARNE BOVINA MAGRA (MÚSCULO)- De primeira qualidade, fatiado em cubos de aproximadamente 40g, congelado, embalado a vácuo em pacotes de 1 kg, inviolados e íntegros. Não deve conter cristais de gelo no interior da embalagem. Produto limpo, sem osso, aspecto próprio da espécie, não amolecida nem pegajosa, cor púrpura, sem manchas esverdeadas ou pardacentas e com odor próprio. Embalagem primária plástica e secundária embalada em caixa de papelão. Impresso na embalagem plástica em tinta, deve estar presente o selo de inspeção federal (SIF) ou selo de inspeção estadual (SIE) e o peso em kg marcado na caixa. Rotulagem de acordo com a legislação vigente e validade mínima de 06 meses da data de recebimento. Entregar quinzenalmente em veículos refrigerados.	-	1.000 Kilograma(s)	-	-
	CARNE BOVINA MOÍDA (COXÃO MOLE) – De primeira qualidade congelada, produto sem osso, coloração vermelha escura, sem pele, sem				

3	<p>sebo, nervura ou pelanca, no máximo 15% de gordura, sem pontas e abas. Embalagem da entrega: primária: embalagem transparente, à vácuo, em pacotes de 1 kg, inviolados, íntegros e não deve conter cristais de gelo no interior. Na etiqueta deverá conter a identificação do fornecedor, data de validade (mínimo de 06 meses a partir da data de entrega), informações nutricionais do produto, selo de inspeção federal (SIF) ou selo de inspeção estadual (SIE). Secundária: caixas de papelão com peso em kg marcado. Rotulagem de acordo com a legislação vigente e validade mínima de 06 meses da data de recebimento. Entregar quinzenalmente em veículos refrigerados.</p>	<p>12.400 Kilograma(s)</p>
4	<p>FILÉZINHO DE FRANGO SASSAMI – Congelado, sem tempero, aspecto próprio, não amolecido, não pegajoso, cor própria, sem manchas esverdeadas, cheiro característico e sem odor impróprio. Embalado individualmente em embalagens primárias plásticas de 1kg, não deve conter cristais de gelo no interior da embalagem, ser plástica e impresso em tinta o selo de inspeção federal (SIF) ou selo de inspeção estadual (SIE), acondicionados em caixas de papelão, prazo de validade mínima de 06 meses da data de recebimento, identificação do fornecedor e informações nutricionais do produto. Entregar semanalmente em caminhão refrigerado com temperatura inferior a -12°C no ato da entrega</p>	<p>13.400 Kilograma(s)</p>
5	<p>COXA COM SOBRECoxas DE FRANGO- Congelado, de 1ª qualidade, com osso e com pele. Apresentando etiqueta de peso, embalado individualmente em embalagens primárias de 1kg, não devendo conter cristais de gelo no interior da embalagem, impresso na embalagem plástica em tinta, o selo de inspeção federal (SIF) ou selo de inspeção estadual (SIE). Embalagens plásticas ou bandejas de isopor, acondicionados em caixas de papelão. Data de validade mínima de 06 meses da data de recebimento. Entregar quinzenalmente em caminhão refrigerado com temperatura inferior a -12°C no ato da entrega.</p>	<p>2.000 Kilograma(s)</p>

Valor total Contratado: